140 Lib. I. Cap. VII. De agnoscenda
mus, adeoque cognatos; quod & Stoici,
& Icti pagani agnoverunt. L. 4. D. de
justis. & jur.

S. III.

Jam 2) de officiis, quæ ex naturali
æqualitate fluunt:

I. Qui alios sibi utilles fieri cupiunt, &
iis vicissim utilles esse studeant.

Æqualium enim æqualis obligatio est,
agimus enim hic de officiis perfectis; eo-
rum haec natura est, ut retributionem ex-
gant, cum imperfecta non perfecte obliga-
gent ad retributionem, sed ad gratitudi-
nem, e. g. non ideo ab altero exigere elec-
mofynan, quia ipse dedi, sed gratitudi-
nem tantum: attamen & retributio non
semper exigit identitatem, sed æqualita-
tem, e. g. si faber adificat ædes meas, non
ideo teneor adificare ædes fabri.

II. Nemo in pari causa sibi debet præ-
sumum vindicare.

Æqualium enim æqualis est dignitas,
æquale ius; hinc e. g. ex duobus fratribus
neuter potest plus ex hereditate paterna pe-
tere. Interim hoc mutari potest per leges
civiles, quæ saxe rei publice caussa in-
equalitatem inter homines introducunt, qui
alias natura æqualessunt; aliquando & ipsi
homines pacto æqualitatem tollunt, e. g.
legibus Daniis caustum, ut frater p. r. so-
roribus accipiat duplē portionem he-
reditatis; in familiis principum introdu-
cum ius primogeniture.

S. IV.

Maxime in rebus individuis alicui quæ-
dam

naturali bonum equitatem. 41
dam prærogativa concedi solet; quantvis
enim certissima sit regula:

III. Inter æquales res æqualiter distribuen-
da est, propter regulam 2.

Hæc tamen regula patitur exceptionem in
rebus individuis, quæ vel a) communes
sunt & manent; sic inter duces Brunsvicen-
ses communes sunt aliquo metallododiz, sylva,
academia Julia; in domo Saxonica,
archivium; in linea Ernestina, academia
Jenensis; b) alternative conceduntur, apud
Helvetios die Berozigung der italienischen
und anderer conquerirten Landen; c) res for-
te dividenda.

S. V.

Hæc officiorum præstatio constituit cer-
tam virtutem, generositatem, eorumque
omissio incidit in vitium, quod superbia
vocatur. Author prius agit de vitio, tum
de virtute, contra naturam bona methodo-
di; virtutem quin prius cognoscere de-
mus, quam cognoscamus vitium, quippe
quod in declinatione a virtute consistit. Se-
quor tamen ordinem authoris; quia Deus
vult, ut vera bona selectum ac amemus,
omnes res justo pretio estimandas sume cum
que & nos amare teneamus, sequitur, ut &
nos justo pretio estimemus, id si facimus,
generosi vocamus; est ergo generositas juxta
sui estimatio; huic opponitur superbia, quæ
est injuria & immoderata sui estimatio; hæc
sele exerit, a) in arrogantiâ, si quis se
sine ratione alii præferit, & de facultati-
bus suis amplius, quam in iis est, spe-
rat; b) si imperium in æquales affectat;

y) 6

142 Lib. I. Cap. VII. De agnoscenda, &c.
2) si ex hac imperandi cupiditate sese im-
micit rebus alienis, exsato papatus; 3)
si omnes alios contemnit, eorum dores ac
merita deprimit, solum se sapero putans,
ceteros volitare velut umbras. Caracteres
superborum sunt, 1) quod omnium odium
incurrant; 2) quod semper stultitiam pro-
dant; omnis enim superbus est stultus, &
omnis stultus est superbus; 3) quod litigiosi
& injurii in alios.

S. VI.

Hinc facile intelligitur, qualia se gerat, quales characteres præ se ferat generosi; 1) nullam enim prærogativam injuste præ
aliis affectat; 2) vetam prærogativam in
virtute ponit & hac sola præ aquilibus
excellere studet. Hinc notanda Atheniensium
infania, qui ne eos quidem in civitate fere-
bant, qui virtute excellebant, eosque ostracis-
mo urbe expellebant; 3) fortuna at forte
sua contentus, spartani, quam nactus est;
ornata laborat. Hinc elegans Epaminonde
dictum, qui cum Demarchus fieret, idque
officium parum estimaretur, iefe operam
datum dixit, ut hoc in posterum hono-
rabilius habeatur; 4) ut nihil agat, statu
suo indignum, neminem conteinat, ne-
minem injuria adficiat, nemini adulterat:
at omnes beneficia libi devincire studeat;
5) ut aliorum iniquitatem generoso con-
tentu vindicer. Exemplum generosi princi-
pis ostendere voluit XENOPHON in Cyropaedia,
cujus auctoris finis & scopus ostenditur.

C A-

143

C A P U T V I I I .

De provisoriis Officiis humanitatis.

S. I.

Diximus adhuc de officiis absolutis per-
fectis; sequuntur imperfecti, quæ qui-
dam etiam, ut supra diximus, debentur,
sed coactionem tamen minime admittunt.
Ea differunt a perfectis multifariam: nam
1) perfecta possunt esse vel affirmativa,
vel negativa, e. g. neminem laedes, alios
æquales agnosce, imperfecta omnia affir-
mativa sunt; 2) perfecta sunt ex lege pro-
prie sic dicta, imperfecta ex virtute; 3) ad
illa quis potest cogi, ad hæc non potest; 4)
qui illa non præstat, est injustus, qui hæc
denegat, inhumanus vocatur; 5) illi semper
sunt mutua & reciproca; hæc non sunt
semper; sic princeps dat beneficia, sed ta-
lia non expectat.

Fluere hæc officia ex principio juris na-
turæ, ita demonstramus: ex fine Dei tene-
mur ad amorem proximi; quem amamus,
ejus commoda pro virili promovere stude-
mus; in commodis alienis promovendis con-
sistunt officia humanitatis; sumus ergo ad ea
ex fine Dei obligati. Unum addimus: ex
officiis imperfectis aliquando fieri posse per-
fecta, 1) si casus necessitatis incidat; 2).
Si in statu civili imperantes talia officia le-
gibus praecipiunt. Ceterum ea vel a) inde-
finiata sunt, quæ respectu ad certam perlo-
nam promiscue omnibus præstantur, aut
offic.

144 Lib. I. Cap. VIII. De proximis;
Offerunt saltim, §. 2. 3. b.) *definita*, quæ
tantum certis personis, earumque intuitu
præstamus, eaque 1) vel *sine detrimento*,
quæ vocantur officia innoxiae utilitatis, §. 4.
2) vel *cum detimento* quodam exhibentur,
§. 5. ad fin.

§. II.

Officia humanitatis in eo consistunt, quod
qui libet tenetur operam dare, ut publico
profit. Cum enim 1) alios amare debeamus,
tanquam nos ipsos, nos vero nobis modis
omnibus prodeamus, nostrum quoque eff., alii prodeesse. 2) In philosophia
morali demonstratur, bonum communionis
preferendum esse bono proprio: bonum
communionis est, quod toti humano genera-
ti, vel multis prodeat; ergo id bono pro-
prio preferendum, ad illudque sumus ob-
ligati. Peccant ergo contra hoc officium
1) qui data opera obtrudescunt, & nec cor-
pus, nec animam excolunt, qua de re supra
cap. 4. diximus; 2) qui nullius vita genus
eligunt, aut 3) si elegunt, otio torpent,
genioque indulgent. Hoc recte SALLUST. Bell.
Catilin. cap. 2. vitam transfigere, ait, *veluti pecora*. Objiciunt, se opibus satis instructos
esse, ut non necesse sit aliquo officio vel op-
ificio vicitum parare; Resp. non nobis solis
nati sumus, sed & proximo; non solos
nos amare tememur, sed & proximum tan-
quam nos ipsos; 4) qui vita genus quidem
eligunt, sed turpe, & humano generi
noxiun, veluti fures, raptore, ludio-
nes, &c. Hinc recte Ægyptii quotan-
tis excloabant, unde quique viveret,

cum-

Officis Humanitatis. 145
eumque multabant, qui hoc indicare non
poterit. Diod. Sicul. I. 77.
§. III.

Jam ad officia *indeterminata*: hæc auctor ex
superioribus elicit; si enim publico prodele
teneamur, alii quoque tenentur nos profu-
tueros non impeditre, hinc regula:

*nemo alios humano generi profuturos im-
pediat.*

At observandum tamen, vere utile esse
debet institutum, ad quod pertinet regu-
la hactenus explicata, adeoque prætendere
neminem posse, 1) ut promoveamus insti-
tuta manifesto noxia, e. g. furta, sedicio-
nes; 2) ut instituta dubii usus promovea-
mus, e. g. alchymiam. Vidi. BUDDI. Diff.
an alchymista in republica sine tolerandi. Pecc-
ant homines contra hanc regulam sapient:
1) *ex superstitione*, si multi alios utilissimas
doctrinas proposituros impediunt, quia eas
putant religione contrarias; id pruferum
liquido demonstrari possit, neminem move-
re debet exemplum PUFENDORFI; eadem
objectione sunt ipsi servaturi; 2) *ex ignoran-
tia*, damnant doctrinam, quia non intelligunt,
ac proinde anguem in herba latita-
re putant; sic professor quidam refutare
voletabat Galilæum a Galilæis, cuius ipse
librum numquam viderat; 3) *ex invidia*; si
nihil enim ferre possunt, quo alii pre se
excellant; ita invidia sophistarum Socratem
opprexis; 4) *ex avaritia*, quæ cum inivid-
ia conjuncta; elegans exemplum Deme-
trii.

S. IV.

Hæc officia indefinita; sequuntur definita, & primo ea quidem, quæ sine detrimen-
to præstantur, vocanturque ideo officia innoxiae utilitatis; de his auctor tradit
regulam:

ille summe inhumanus est, qui alteri
denegat
officia, quæ sine ullo detrimen-
to præstan-
tur.

Cum enim alii prodesse tentamus, et
iam cum detrimen-
to ex lege amoris, quan-
to magis sine detrimen-
to? Unde etiam docto-
res inculcante solent axioma: quod tibi non
noceat, & alteri prodes, ad id ex obligariis,
e. g. lumen a tuo lumine accendere pati;
erranti monstrare viam; salutantem comi-
ter resalutare. Ex eo sequitur, 1) iniuria
reipublice membra esse, qui hæc denegant
officia; quid enim sperate possum ab
iis, qui mihi ne quidem sine detrimen-
to prodesse volent? 2) non esse perdenda,
quibus ipsi non indigemus, e. g. si quis
projiceret in flumen, quod prodesse adhuc
pauperibus posset; 3) non esse occultanda
quæ nobis non profundit, & aliis prodesse
possint; absurditas heredum Aristotelis, qui
defodiebant ejus bibliothecam, ne Attalus
eam peteret; tales sunt similes cani incum-
benti paleæ, & aliis ejus usum prohibenti.
Sed addendum, hanc regulam tantum valere:
1) in statu ordinario, & in pace;
nam hostis ab hoste ejusmodi officia po-
scere non potest, quia ita nobis non fo-
rent innoxia, e. g. hostis potius flammis
ab-

Officium humanitatis.

147

absumer comeatum, & tormenta perder,
quam ut ea relinquat hostis; 2) si ipse ejus-
modi rebus indigeat, e. g. alias aquam
patior ex puto meo hauiires ac si ea ef-
fet aqua penuria, ut ipse indigeat, me-
rito alios putei usū excluderem; teneor
enim alios amare tamquam me ipsum, non
magis quam me ipsum. Hinc facile judi-
cari potest de officiis humanitatis inter gen-
tes, quæ nimis extendit GROTIUS. Sic
libr. I. cap. 2. §. 13. querit, an gens genti
teneatur transiūm per territorium iuum
concedere? idque affirmat, si justa causa
adsit, quatum tres recentes: a) si popu-
lus expulsus regione sedes novas querit;
b) si gens cum gente exera commercia
velit institueret; c) si justam bellandi cauf-
sam habeat, & aliter ad hostem perveni-
re non possit, quam terras transeundo.
Sed raro ejusmodi transiūm est innoxius;
non modo ob periculum a transeuntibus
innimicis, sed & ob tertium, qui hoc
ipso leditur. Hinc primo & secundo casu
distingendum, utrum imbelles transire vel-
lent, an armati, e. g. olim Cimbri; 2) an
jus quæcum habeamus, nec ne. Tertio
casu vero numquam fere innoxius est transiūm,
qui eundem etiam hosti denegare
non possumus, & prostratis transeuntibus
hostibus ultionem capiat; quid Hollatæ
conigerit, adhuc in recenti memoria est.
Tales etiam sunt relatae quæ qualiones a Gro-
tio motæ, an merces extraneas per terri-
torium nostrum duci pati debeamus? an
teneamus suscipere advenas? an mercibus

G 2 tran-

148 Lib. I. Cap. VIII. De premisuis
transfusis vestigalia imponere possimus &
semper enim dispiciendum , an ejusmodi
officia vere sine innoxia .

S. V.

Hec de officiis , qua sine nostro detri-
mento præstantur : proxima sunt , qua sine
detrimento aliquo præstari nequeunt ; ta-
lia sunt beneficia §. 5. gratitudo §. 6. §.
Beneficia est virtus , qua opis nostra indi-
gits beneficia cum ratione adhibemus ; per
beneficia autem intelligimus quavis
commoda , qua alteri sine spe restitu-
tio nis præstantur . Itaque 1) beneficia de-
bent ex virtute prohæfci ; ergo beneficia
ex prodigalitate , ambitione , alisque ejus-
modi causis exhibita ; id nomen non me-
rentur ; 2) beneficia debent præstari indi-
gits ; ergo hamata sunt , qua opulentis
exhibituntur . Alexandro Corinthii jus civi-
tatis donabant ; ridebat Alexander benefi-
cium ; tunc legati : aqui hoc nemini da-
dimus , præterquam Herculi , & tibi . Sa-
nec . de benef. I. 13. 3) Non ergo sunt be-
neficia , qua cum alterius indigentia non
conveniunt ; ita beneficium non foret , si
quis ad furcam damnato nobilitatem , fa-
miliico gemmam , siti exarescenti vestem
præiolam offerret . Hinc ex hoc quoque
capite absurdum erat , Corinthios offerte
Regi jus civitatis ; beneficia præstanda cum
ratione . Itaque 4) inter pariter indigos
parentes cognatis , hi extraneis , inter hos
amici aliis præferendi . Ia Æneas patrem
ex Troja exportabat humeris , quamvis
plures procul dubio ea ope indigissent ; 5) si

in-

Officiis humanitatibus . 149
indigni petant beneficium , ii quidem non
preferendi dignioribus ; at nec sic plane
deferendi , modo nostris beneficiis eos
non reddamus deteriores . Absurdum est
homini bibaci donare cupam vini . Ele-
ganter philophus apud DIOG. LAERTIUM
libr. V. reprehensus , quod homini impro-
bo stipem dederit ; non mores , inquit , sed
hominem miserans sum ; 6) beneficia de-
bent alteri commodum præbere ; quidam
servatus a Cesaris amicis inter profri-
pios , at dcinde perpetuo circumductus
ostentationis cauila : nihil sibi , inquit , de-
bet , si servasti , ut haberes , quem ostenderes .
SENEC. de benef. II. 3. 7) non debent be-
neficia , que proximo præstantur , facultates
nostras superare . PLIN. Panegyr. cap. 3. 8.
profusio , & quidquid potius , quam liberalitas
est ; cui rario non constat ; 8) cum beneficia
sine spe restitutionis præstanda sint ; pro
beneficiis non habentur hamata , captationes ,
THOMAS. de injusto iure hereditipedarum ; 9) be-
neficia præstanda animo hilari , benevolo,
celeri ; bis dat , qui cito das , nec benefi-
cium reputabitur aureus in oculum proje-
ctus .

S. VI.

Alterum officium , quod cum detrimen-
to aliquo conjunctum , est ex mente aucto-
ris gratitudo . Sed id non semper verum ;
gratitudo est , qua is , qui beneficia acce-
pit , benefactori favet , eique quavis occasio-
ne paria reddere studet . Ergo 1) præfatur
animo , quando benefactorem amamus , ei-
que paria reddere studemus , quamvis non

G 3 sem-

150 Lib. I. Cap. VIII. De Promissis
semper si occasio , & hoc sit sine detri-
mento nostro ; 1) *verbis* , quando benefi-
ctorem laudamus , ejus beneficia celebra-
mus , gratias agimus ; id quoque sine de-
trimento praestamus ; 3) *re ipsa* , quando
gratias referimus , quin cum soenore , &
de hoc dici potest , quod sine detimento
aliquo praestari non possit . Sic gratus erat
Aristoteles , quando Nicomachi , a quo edu-
catus erat , filium iterum instituit . Ex de-
finitione vero patet , 1) gratitudinem pre-
supponere beneficia , adeoque illum frustra
pretendere gratitudinem , qui quid facit ,
ut ægre alicui ficeret , e. g. fratres Jole-
phi non poterant postulare , ut Josephus
sibi gratiam reficeret ; quia causa fuerint ,
cur factus sit pro-Rex Ægypti . P. A. E. D. R.
Fabul. 1, 23. 2) gratitudinem non requiri-
re identitatem beneficiorum , sed qualis-
cumque praestari possunt , alias non est
beneficium , sed creditum ; non gratitudo ,
sed retributio .

S. VII.

Jam facile demonstratur , obstrictum esse
unumquemque ad hoc officium : nam 1)
amantem debemus redamare ; ille est ho-
minum inhumanissimus , qui ne beneficiis
quidem conciliari potest ; 2) is , qui no-
bis bene facit , intentionem habet , sibi
nos conciliandi ; ego , dum accipio , con-
sentio in hanc intentionem benefactoris ;
tencor ergo te ipsa ostendere , me illi con-
ciliatum esse ; 3) ab absurdo ; si nulla ad
gratitudinem obligatio est , jus naturæ me-

jube-

Officiis humanitatis . 151
juberet projectare & temere jactare meum ,
quod absurdum ; 4) quin & effectus ad-
modum tritis futurus esset , si nulla esset
ad gratitudinem obligatio ; quis enim tam
stolidus esset , ut alicui benefaceret ? cef-
saret itaque beneficentia inter homines .

S. VIII.

Gratitudo opponitur *ingratisudini* , qua-
est vitium , quo quis beneficia male re-
pendit ; id sic dupliciter : 1) *negativus* , quan-
do benefactori non benefacimus ; ea voca-
tur *simplices* , 2) *positivus* , quando ei qua-
vis injurias exhibemus , & hæc dicitur
ægre , vel *prægnanti* . Ciceronem occidebat
miles , quem in causa criminali defende-
rat ; prior ingratitudo repugnat virtuti ;
posterior ipsis legibus . Cum enim nemini
sit ægre faciendum , nemo lèdendus : du-
pliciter procul dubio peccat , qui benefi-
ctorem lèdit . Hinc facile solvuntur que-
stiones : 1) an ingratitudo sit injustitia ?
respondeat auctor , in animo ingrato in se
nulla est injuria ; ratio ejus est , quia ad
eam nemo perfecte obligatur , præstantur
enim beneficia sine spe retributionis ; sed
tamen distingue inter simplicem & atrocem
vel prægnantem ; hæc omnino iustitia re-
pugnat , quia repugnaret , si etiam alii ,
qui nobis nihil boni præstiterit , ægre face-
remus . Accedit , quod erga quadam per-
sonas etiam leges gratitudinem præcipiant ,
e. g. erga parentes , patronos ; injusus ve-
ro est , qui legibus non paret ; 2) an de-
bet actio ingratii ? Multis hanc questionem

tractant SENEC. de *beneſ. VII. BOECLER. de allione ingrati.* Idque plerique negant: ergo diſtingue denuo inter ingratitudinem ſimplicem, & atrocem: illa non dabit actionem, quia eſt officium imperfictum, gratum eſſe; hæc dabit, maxime ſi legibus pracepta. Sie e.g. leges civiles dant actionem adverſus liberos alimenta denegantes qua eſt exingratitudine; eadem dant actionem adverſus libertum-ingratum, ut revoetur in feruitutem. Quin & ſimplex, ſi legibus pracepta, dat actionem, e.g. ſi quis patrem frenem & indiguum domum ſuum recipere nolit. Conf. THOMAS. Jurif- prudent. divin. II, 6, 23.

CAPUT IX.

De Officio pacientium.

§. I.

UT de connexione conſier, ſciendum eſt, pertractatis adhuc officiis abſolutis, tam perfectis, quam imperfectis, ſequi debere officia hypothetica. Sed intermisceuit auctor doctrinam de *polis*, quia officia hypothetica ſupponunt iſtitute humana, sermonem, dominium, rerum pretium, & rem publicam. Hac auctor omnia pactis introducta cenſet. Negat equidem TITIUS, verum id eſſe, quia numquam homines convenerint, ut sermonem,

De Officio pacientium. 153
nem, dominium, &c. introducerent, ſed hæc omnia ex conſuetudine eſſe contentiſt. Verum hæc non repugnant; primi, qui hæc inverterant, mortales non alicet id facere potuerunt, quam per pacta, ex gr. convenire debuit inter protoſtaffas, quod velint hoc animal bovem, illud fellem, illud camelum appellare; conveniri debuit inter familiam, quod quifque occupatus fit, id in eius domino fore, &c. id vero poſtea ali⁹ probarunt & imi- tari ſunt, itaque ita res abiit in conſuetudinem. Quidquid fit de connexione, utiliſſimum fane eſt hoc caput, quia pa- cies ſere totum humanum genus conſer- tur, quibus ſublati & fides, & iuſtitia collabafceret; de iis itaque diſpiciendū
1) quam obligationem producant? §. 2, 4.
2) quoſuplicia ſint? §. 5, 7. 3) quodnam requiſitum eorum primarium? §. 8, 19. 4) quo- modo pacis poſſimus? §. 20, 22.

§. II.

Quæritur, quam obligationem pacta producant? ad id vero respondere non li- cet, niſi pactorum præmitamus definitio- nem. *Placitum* igitur eſt diuorum plurium ve in idem placitum coniens, obligationis vel introducendæ, vel ſolvendæ, vel utriuſque cauſa initus. Eſt *consensus*; quidquid agimus, agimus vel Imperio le- gis, vel ſponte, ſeu libere; ſponte quod agimus, agimus volentes; ergo ſi vult alter, ut agamus aliquid, ad id non

G 5 te.